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추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-10-16 예산액 2,712,622,000

제1조 2024학년도 한여울초등학교회계 세입･세출예산총액은 세입･세출 각각  2,712,622,000원으로 하며 세입･세

출의 명세는 “세입･세출예산서”와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연

도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하

지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교회계 규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호

간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

         1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당 

         2. 교육공무직원의 인건비

         3. 각종 공과금 

         4. 비품구입비

       ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 한여울초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 2,712,622 2,354,079 358,543 15.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 13,231 125,308 4.6

학생복지/교육격차 해소 93,505 730,427 26.9

기본적 교육활동 74,982 710,911 26.2

선택적 교육활동 80,093 564,131 20.8

교육활동 지원 20,074 109,902 4.1

학교 일반운영 -2,244 393,041 14.5

학교시설 확충 78,902 78,902 2.9

이전수입 지방자치단체이전수입 17,852 274,914 10.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 336,746 1,896,697 69.9

이전수입 기타이전수입 3,000 3,000 0.1

자체수입 학부모부담수입 838 495,543 18.3

자체수입 행정활동수입 107 28,499 1.1

기타수입 전년도이월금 0 13,969 0.5
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 125,308 112,077 13,231

1.교직원 복지 및 역량강화 125,308 112,077 13,231

1.교직원역량강화 5,490 5,490 0

1.[초]직무연수 4,000 4,000 0

1.교직원복지비 4,000 4,000 0

2.[초]기타역량강화지원 1,490 1,490 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 490 490 0

2.교직원복지 119,818 106,587 13,231

1.[초]동호회지원 3,000 3,000 0

1.교직원복지비 2,700 2,700 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.[초]기타교직원복지지원 107,618 100,387 7,231

1.공무직인건비 106,898 99,667 7,231 (성립전_2추)정액급식비  : 1,231,000*1 = 1,231,000

(성립전_2추)근속수당  : 2,000,000*1 = 2,000,000

(성립전_2추)정기상여금 : 1,500,000*1 = 1,500,000

(성립전_2추)가족수당 : 1,000,000*1 = 1,000,000

(성립전_2추)명절휴가비  : 1,500,000*1 = 1,500,000

2.기타공공요금 720 720 0

3.[초]교직원교육활동보호지원 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

4.[초]교직원생일기념경비 2,700 2,700 0

1.교직원복지비 2,700 2,700 0

5.[초](목)민원면담실 조성 6,000 0 6,000

1.비품구입비 6,000 0 6,000
(성립전_2추)(목)비품구입비 : 6,000,000

원*1회=
6,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 730,427 636,922 93,505

1.급식 관리 697,047 601,642 95,405

1.학교급식운영 697,047 601,642 95,405
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]조리사인건비 17,031 2,366 14,665

1.공무직인건비 14,881 2,136 12,745 (성립전_2추)기본급 : 1,986,000원*1회= 1,986,000

(성립전_2추)기본급 : 1,986,000*1 = 1,986,000

(성립전_2추)기본급 : 1,986,000원*1회= 1,986,000

(성립전_2추)기본급 : 1,986,000원*1회= 1,986,000

(성립전_2추)기본급 : 1,986,000원

-64,000=
1,922,000

(성립전_2추)기본급 : 1,986,000원*1회= 1,986,000

(성립전_2추)위험수당 : 50,000원*1회= 50,000

(성립전_2추)위험수당 : 50,000원*1회= 50,000

(성립전_2추)위험수당 : 50,000원*1회= 50,000

(성립전_2추)위험수당 : 50,000원*1회= 50,000

(성립전_2추)위험수당 : 50,000원*1회= 50,000

(성립전_2추)위험수당 : 50,000*1 = 50,000

(성립전_2추)자격가산금 : 99,300원*1회= 100,000

(성립전_2추)자격가산금 : 94,130*1 = 95,000

(성립전_2추)자격가산금 : 100,000원*1회= 100,000

(성립전_2추)자격가산금 : 98,000원*1회= 98,000

(성립전_2추)자격가산금 : 100,000원*1회= 100,000

(성립전_2추)자격가산금 : 100,000원*1회= 100,000

2.공무직법정부담금 2,150 230 1,920 (성립전_2추)건강보험 : 100,000원*1회= 100,000

(성립전_2추)건강보험 : 107,000원*1회= 107,000

(성립전_2추)건강보험 : 150,000*1 = 150,000

(성립전_2추)건강보험 : 107,000원*1회= 107,000

(성립전_2추)건강보험 : 100,000원+13,820

원=
114,000

(성립전_2추)건강보험 : 200,000원*1회= 200,000

(성립전_2추)국민연금 : 50,000*1 = 50,000

(성립전_2추)국민연금 : 113,000원*1회= 113,000

(성립전_2추)국민연금 : 200,000원*1회= 200,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)국민연금 : 113,000원*1회= 113,000

(성립전_2추)국민연금 : 126,000원*1회= 126,000

(성립전_2추)고용보험 : 5,000원*1회= 5,000

(성립전_2추)고용보험 : 100,000원*1회= 100,000

(성립전_2추)고용보험 : 200,000원*1회= 200,000

(성립전_2추)고용보험 : 20,000*1 = 20,000

(성립전_2추)고용보험 : 25,480원*1회= 26,000

(성립전_2추)고용보험 : 7,000원*1회= 7,000

(성립전_2추)산재보험 : 15,000*1 = 15,000

(성립전_2추)산재보험 : 27,350원*1회= 28,000

(성립전_2추)산재보험 : 5,000원*1회= 5,000

(성립전_2추)산재보험 : 100,000원*1회= 100,000

(성립전_2추)산재보험 : 29,000원*1회= 29,000

(성립전_2추)산재보험 : 5,000원*1회= 5,000

2.[초]조리실무사인건비 94,275 13,535 80,740

1.공무직인건비 78,745 12,216 66,529 (성립전_2추)기본급 : 11,916,000원*1회= 11,916,000

(성립전_2추)기본급 : 11,916,000원*1회= 11,916,000

(성립전_2추)기본급 : 11,916,000원*1회= 11,916,000

(성립전_2추)기본급 : 10,065,000원*1회= 10,065,000

(성립전_2추)기본급 : 6,000,000*1 = 6,000,000

(성립전_2추)기본급 : 11,916,000*1회= 11,916,000

(성립전_2추)위험수당 : 300,000원*1회= 300,000

(성립전_2추)위험수당 : 300,000원*1회= 300,000

(성립전_2추)위험수당 : 300,000*1회= 300,000

(성립전_2추)위험수당 : 1,300,000*1 = 1,300,000

(성립전_2추)위험수당 : 300,000원*1회= 300,000

(성립전_2추)위험수당 : 300,000원*1회= 300,000

2.공무직법정부담금 15,530 1,319 14,211 (성립전_2추)건강보험 : 700,000원*1회= 700,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)건강보험 : 500,000*1회 = 500,000

(성립전_2추)건강보험 : 2,035,000*1 = 2,035,000

(성립전_2추)건강보험 : 575,000원*1회= 575,000

(성립전_2추)건강보험 : 575,000원*1회= 575,000

(성립전_2추)건강보험 : 400,000원*1회= 400,000

(성립전_2추)국민연금 : 1,700,000*1 = 1,700,000

(성립전_2추)국민연금 : 637,000원*1회= 637,000

(성립전_2추)국민연금 : 637,000원*1회= 637,000

(성립전_2추)국민연금 : 700,000원*1회= 700,000

(성립전_2추)국민연금 : 500,000*1회= 500,000

(성립전_2추)고용보험 : 1,300,000*1 = 1,300,000

(성립전_2추)고용보험 : 100,000*1회 = 100,000

(성립전_2추)고용보험 : 800,000원*1회= 800,000

(성립전_2추)고용보험 : 800,000원*1회= 800,000

(성립전_2추)고용보험 : 56,000원*1회= 56,000

(성립전_2추)고용보험 : 56,000원*1회= 56,000

(성립전_2추)산재보험 : 119,000원*1회 = 119,000

(성립전_2추)산재보험 : 51,000원*1회= 51,000

(성립전_2추)산재보험 : 219,000*1회= 219,000

(성립전_2추)산재보험 : 1,200,000*1 = 1,200,000

(성립전_2추)산재보험 : 500,000원*1회= 500,000

(성립전_2추)산재보험 : 51,000원*1회= 51,000

3.[초]급식재료구입비 449,572 449,572 0

1.급식용식재료비 449,572 449,572 0

4.[초]급식운영비 51,648 51,648 0

1.일반수용비 31,648 31,648 0

2.전기요금 4,000 4,000 0

3.상하수도료 4,000 4,000 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.연료비 12,000 12,000 0

5.[유]급식재료구입비(유) 65,872 65,872 0

1.급식용식재료비 65,872 65,872 0

6.[초]조리실무사인건비(자체) 6,700 6,700 0

1.공무직인건비 4,000 4,000 0

2.기간제근로자인건비 2,700 2,700 0

7.[초]급식운영비(자체) 11,949 11,949 0

1.일반수용비 10,949 10,949 0

2.기타공공요금 100 100 0

3.교육운영비 900 900 0

2.보건관리 22,900 22,900 0

1.학생및교직원보건안전관리 20,600 20,600 0

2.[초]학생건강검사 8,020 8,020 0

1.학생복지비 8,020 8,020 0

3.[초]보건실운영 10,080 10,080 0

1.일반수용비 3,900 3,900 0

2.교직원복지비 850 850 0

3.교육운영비 300 300 0

4.학생복지비 2,530 2,530 0

5.비품구입비 2,500 2,500 0

4.[초]보건교육 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.학교환경위생관리 2,300 2,300 0

1.[초]먹는물관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.[초]방역관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

3.학생복지 10,480 12,380 -1,900
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1.교육복지우선 500 0 500

1.[초](목)경기희망교실 운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)(목)영화비 및 식비 : 30,000

원*4명=
120,000

(성립전_2추)(목)생명 생태 체험비 : 

25,000원*4명=
100,000

(성립전_2추)(목)온책읽기도서 및 상품비

 : 25,000원*4명=
100,000

(성립전_2추)(목)친환경체험(비누등) : 

25,000원*4명=
100,000

(성립전_2추)(목)친환경체험(다문화요리)

 : 20,000원*4명=
80,000

2.학생복지운영 9,980 12,380 -2,400

1.[초]졸업앨범제작 8,540 8,540 0

1.교육운영비 140 140 0

2.학생복지비 8,400 8,400 0

2.[유]졸업앨범제작(유) 1,440 3,840 -2,400

1.학생복지비 1,440 3,840 -2,400 (수)졸업앨범비(유) : -2,400,000원*1회= -2,400,000

3.기본적 교육활동 710,911 635,929 74,982

1.교과 활동 635,950 563,968 71,982

1.교과활동지원 99,160 94,780 4,380

1.[초]학습준비물지원 18,900 18,900 0

1.학습준비물 18,900 18,900 0

2.[초]보결(대강)수업관리 6,000 6,000 0

1.기타수당 6,000 6,000 0

3.[초]기초학력지도 1,200 1,200 0

1.운영수당 600 0 600 강사비 : 40,000원*15차시= 600,000

2.교육운영비 600 1,200 -600 교재교구구입 : -50,000원*4강좌*3회= -600,000

4.[초]전문적학습공동체운영 3,020 3,020 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.일반업무추진비 920 920 0

5.[초]성장배려학년제운영 2,100 1,800 300

1.교육운영비 2,100 1,800 300
성장배려학년 교재교구구입 : 300,000원*1

개반*1회=
300,000

유현주 2024년 10월 21일 11시 08분 54초 9 경기도교육청 한여울초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[초]학생주도성프로젝트활동

운영
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

7.[초]기타교과활동지원 42,060 40,980 1,080

1.일반수용비 360 360 0

2.운영수당 13,920 13,440 480
학교자율과제사업 강사비 : 40,000원*12시

간=
480,000

3.교육운영비 26,280 25,680 600 독서교육자료구입 : 150,000원*1개반= 150,000

학교자율과제사업 독서교육운영 : 150,000

원*3개반=
450,000

4.일반업무추진비 1,500 1,500 0

8.[초](목)두드림학교 3,800 3,800 0

1.운영수당 3,000 2,400 600 (목)강사비 : 40,000원*15차시= 600,000

2.교육운영비 800 1,400 -600 (목)운영비 : -100,000원*6회= -600,000

9.[초](목)교과보충집중프로그

램운영
7,450 7,450 0

1.운영수당 7,200 7,200 0

2.교육운영비 210 210 0

3.목적사업업무추진비 40 40 0

10.[초](시)진로교육과정 9,630 9,630 0

1.운영수당 7,710 7,710 0

2.교육운영비 1,920 1,920 0

11.[초](목)유초이음학기 선도

교사운영
3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,850 0 2,850
(성립전_2추)(목)운영비 : 1,500,000원*1

회=
1,500,000

(성립전_2추)(목)교재교구비 : 900,000원

*1회=
900,000

(성립전_2추)(목)교사 학습공동체 운영비

 : 450,000원*1회=
450,000

2.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전_2추)(목)학습공동체 협의회비 : 

150,000원*1회=
150,000

2.과학 교과활동 25,060 25,160 -100

1.[초]과학교과운영 24,800 24,900 -100

1.일반수용비 3,520 0 3,520 옥상 시로코펜 설치 : 3,520,000원*1회= 3,520,000

2.교직원복지비 100 100 0

3.교육운영비 17,180 20,800 -3,620 과학체험활동 : -3,620,000원*1회= -3,620,000
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4.비품구입비 4,000 4,000 0

2.[초]행정실무사(과학)인건비 260 260 0

1.공무직인건비 260 260 0

3.체육 교과활동 8,700 6,700 2,000

1.[초]체육교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0

2.[초]건강체력교실운영 3,700 3,700 0

1.운영수당 3,200 3,200 0

2.교육운영비 500 500 0

3.[초](목)365+체육온활동운영

비
2,000 0 2,000

1.운영수당 600 0 600
(성립전_2추)(목)강사비 : 30,000원*20회

*1명=
600,000

2.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전_2추)(목)물품구입 : 466,666원*3

회=
1,400,000

4.정보교과활동 6,474 9,000 -2,526

1.[초]정보교과운영 6,474 9,000 -2,526

1.교육운영비 0 6,000 -6,000 에듀테크교육 : -4,500,000원*1회= -4,500,000

에듀테크 소모품구입 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

2.비품구입비 6,474 3,000 3,474 업무용컴퓨터 구입 : -26,000원*1회= -26,000

에듀테크 비품 구입 : 500,000원*7회= 3,500,000

5.예술 교과활동 14,700 14,700 0

1.[초]예술교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.[초]음악교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.[초](시)예술체육융합프로젝

트
11,600 11,600 0

1.운영수당 11,440 11,440 0

2.교육운영비 160 160 0

6.특수교육교과활동 231,604 174,336 57,268
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1.[초]특수교육교과운영 33,203 32,838 365

1.일반수용비 4,785 5,716 -931 비데 임대료 : 69,000원*1회= 69,000

교구유지보수 : -500,000원*2회= -1,000,000

2.교육운영비 18,596 16,550 2,046 학급행사비 : -706,000원*1회= -706,000

교재교구구입 : (1,225,000원*2

회)+302,000원=
2,752,000

3.학습준비물 4,800 5,550 -750 학습준비물 구입 : -750,000원*1회= -750,000

4.비품구입비 5,022 5,022 0

2.[초]특수교육지도사인건비 50,040 50,040 0

1.공무직인건비 44,040 44,040 0

2.공무직법정부담금 6,000 6,000 0

3.[초]사회복무요원(특수)인건

비
49,865 28,700 21,165

1.기간제근로자인건비 49,865 28,700 21,165 (성립전_2추)기본급 : 18,865,000원*1회= 18,865,000

(성립전_2추)중식비 : 1,700,000원*1회= 1,700,000

(성립전_2추)교통비 : 600,000원*1회= 600,000

4.[초]사회복무요원(특수)운영

관리
337 400 -63

1.일반수용비 337 400 -63 사회복무요원 피복비 : -63,000원*1회= -63,000

5.[초](총)복합특수학급지원 54,000 54,000 0

1.운영수당 31,050 31,050 0

2.교육운영비 16,147 16,150 -3 안전교육운영 : 300,000원*1회= 300,000

특수학급 통합교육운영 : -303,000원*1회= -303,000

3.학생복지비 1,000 1,000 0

4.비품구입비 5,803 5,800 3 보조공학기기구입 : 3,000원*1회= 3,000

6.[초]특수학급운영(시간제) 13,159 8,358 4,801

1.일반수용비 3,974 3,997 -23 정수기임대료 : 29,900원*6개월*1반= 180,000

파티션 구입 : -57,000원*1회= -57,000

사회복무요원 피복비 : -146,000원*1회= -146,000

2.교육운영비 9,185 4,361 4,824
학급운영비 : (1,159,000원*2학

급)+173,000원=
2,491,000

현장체험 및 진로체험 : 1,360,000원*1회= 1,360,000
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통합학급지원 : -227,000원*1회= -227,000

장애이해교육 : 300,000원*4회= 1,200,000

7.[초](시)도예활동 프로그램 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)(시)재료구입비 : 20,000원

*25명*2회=
1,000,000

8.[초](목)시간제특수학급 증설

 교재교구비
30,000 0 30,000

1.일반수용비 14,770 0 14,770
(성립전_2추)(목)바닥 및 전기공사 : 

14,770,000원*1회=
14,770,000

2.비품구입비 15,230 0 15,230
(성립전_2추)(목)비품구입비 : 15,230,000

원*1회=
15,230,000

7.유치원 교과활동 250,252 239,292 10,960

1.[유]유치원교과운영 26,752 25,752 1,000

1.일반수용비 450 450 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.교직원복지비 950 750 200 교사연수비 : 200,000원*1회= 200,000

4.교육운영비 19,200 19,200 0

5.학습준비물 2,449 1,649 800 학습준비물 구입 : 400,000원*2회= 800,000

6.일반업무추진비 260 260 0

7.도서구입비 2,443 2,443 0

2.[유]현장체험학습활동 9,809 9,809 0

1.일반수용비 399 399 0

2.교육운영비 9,410 9,410 0

3.[유](목)유아학비지원(누리과

정)
180,240 180,240 0

1.운영수당 11,740 11,040 700
(목)방과후과정 특성화강사비 : 700,000원

*1회=
700,000

2.교육운영비 168,500 169,200 -700 (목)체험학습비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

(목)방과후과정 교재및학습준비물구입 : 

4,650,000원*2개월=
9,300,000

(목)교구 및 학습준비물구입 : -3,000,000

원*1회=
-3,000,000

(목)위탁급식비 : -4,000,000.원*1회= -4,000,000

4.[유](목)유.초 이음학기 시범

운영
7,000 0 7,000

1.일반수용비 180 0 180 (성립전_2추)(목)원고료 : 90,000원*4회= 360,000

(목)원고료 : -180,000원*1회= -180,000
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2.운영수당 680 0 680 (목)강사비 : -2,820,000원*1회= -2,820,000

(성립전_2추)(목)강사비 : 218,750원*16회

=
3,500,000

3.교육운영비 4,740 0 4,740
(성립전_2추)(목)학습준비물구입 : 

435,000원*2회*2하급=
1,740,000

(목)학습준비물구입 : 1,000,000원*3회= 3,000,000

4.목적사업업무추진비 1,400 0 1,400
(성립전_2추)(목)협의회비 : 200,000원*7

회=
1,400,000

5.[유](목)만5세 유아학비 추가

지원(누리과정)
20,611 20,611 0

1.일반수용비 2,908 2,908 0

2.교육운영비 10,303 10,303 0

3.학습준비물 7,400 7,400 0

6.[유](시)다문화감수성교육 2,880 2,880 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

2.교육운영비 1,440 1,440 0

7.[유](목)하이수영 운영 2,960 0 2,960

1.일반수용비 53 0 53
(성립전_2추)(목)인솔자 보험비 : 1,320원

*4명*10회=
53,000

2.교육운영비 2,907 0 2,907
(성립전_2추)(목)수영장 이용비 : 290,700

원*10회=
2,907,000

2.창의적 체험활동 74,961 71,961 3,000

1.자율활동 15,700 15,700 0

1.[초]학생자치회활동운영 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.[초]학급운영비 8,700 8,700 0

1.교육운영비 8,700 8,700 0

3.[초]각종체육대회및체전활동

지원
5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.현장체험학습활동 35,671 35,671 0

1.[초]현장체험학습 35,671 35,671 0

1.일반수용비 1,056 1,056 0

2.여비 800 800 0

3.교육운영비 33,815 33,815 0
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3.동아리활동 5,000 5,000 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

4.봉사활동 12,150 9,150 3,000

1.[초]환경미화활동 9,150 9,150 0

1.일반수용비 650 650 0

2.교육운영비 8,500 8,500 0

2.[초](지)환경교육 공모사업

(우리는 미래지킴이)
3,000 0 3,000

1.운영수당 1,360 0 1,360
(성립전_2추)(지)강사비 : 40,000원*34시

간=
1,360,000

2.교육운영비 1,640 0 1,640
(성립전_2추)(지)친환경교육활동 물품구입

 : 40,000원*15명=
600,000

(성립전_2추)(지)능곡선사유적지축제 부스

운영 : 2,000원*100명=
200,000

(성립전_2추)(지)간식비 : 2,000원*20명*6

회=
240,000

(성립전_2추)(지)에코센터체험비 및 교통

비,간식비 : 20,000원*10명*1회=
200,000

(성립전_2추)(지)환경캠페인 및 상품비 : 

100,000원*4회=
400,000

5.진로활동 6,440 6,440 0

1.[초]진로체험활동 6,440 6,440 0

1.학생복지비 6,440 6,440 0

4.선택적 교육활동 564,131 484,038 80,093

1.방과후학교 운영 529,328 449,235 80,093

1.방과후학교운영 180,885 179,530 1,355

1.[초]방과후학교운영 179,530 179,530 0

1.운영수당 125,700 125,700 0

2.전기요금 13,000 13,000 0

3.교육운영비 39,990 39,990 0

4.기간제근로자법정부담금 840 840 0

2.[초](목)자유수강권 지원 1,355 0 1,355

1.교육운영비 1,355 0 1,355
(성립전_2추)(목)자유수강권 지원 : 

111,167원*6명*1회=
668,000

(성립전_2추)(목)자유수강권 지원(2차) : 

687,000원*1회=
687,000
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2.돌봄교실운영 135,864 89,201 46,663

1.[초]돌봄교실운영 42,603 39,365 3,238

1.교육운영비 42,603 39,365 3,238 (수)간식비  : -1,280원*48명*33일= -2,027,000

(수)중식비  : 6,500원*27명*30일= 5,265,000

2.[초]늘봄학교 운영 18,689 19,789 -1,100

1.운영수당 11,280 12,000 -720 (목)강사비 : -36,000원*20회= -720,000

2.교육운영비 7,343 7,309 34 (목)교재교구 구입비 : 20,700원*20회= 414,000

(목)물품구입비 : -1,100,000원*1회= -1,100,000

(목)학급운영비 : 24,000원*30회= 720,000

3.기간제근로자법정부담금 66 480 -414 (목)고용산재보험 : -414,000원*1회= -414,000

3.[초](목)오후돌봄교실운영 29,255 29,255 0

1.기간제근로자인건비 1,500 1,500 0

2.기타수당 0 300 -300
(목)임시인력수당(교원) : -12,500원*2시

간*12회=
-300,000

3.일반수용비 598 598 0

4.운영수당 17,640 17,640 0

5.교육운영비 9,517 9,217 300
(목)학습준비물 및 교재교구구입 : 12,500

원*2시간*12회=
300,000

4.[초](목)안전관리시스템 유지

보수
792 792 0

1.일반수용비 792 792 0

5.[초](목)방과후학교연계형 틈

새운영
17,400 0 17,400

1.기타수당 6,000 0 6,000
(성립전_2추)(목)관리인력비(교원) : 

12,500원*2시간*20일*12개월=
6,000,000

2.일반수용비 600 0 600
(성립전_2추)(목)대체인력(봉사자) : 

20,000원*2시간*15회=
600,000

3.운영수당 6,300 0 6,300
(성립전_2추)(목)프로그램 강사비 : 

35,000원*20일*9개월=
6,300,000

4.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전_2추)(목)친환경생태체험(텃밭가꾸

기) : 250,000원*4회=
1,000,000

(성립전_2추)(목)운영물품 및 소모품구입

 : 700,000원*2회=
1,400,000

(성립전_2추)(목)프로그램 재료비 : 

70,000원*30회=
2,100,000

6.[초](목)미래형.맞춤형 프로

그램운영
5,253 0 5,253

1.교육운영비 5,000 0 5,000 (목)교재교구비 : 2,500,000원*2회= 5,000,000

2.기간제근로자법정부담금 253 0 253 (목)고용산재보험 : 126,500원*2회= 253,000
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7.[초](목)늘봄 하반기 초1 맞

춤형프로그램운영
19,872 0 19,872

1.운영수당 16,800 0 16,800
(성립전_2추)(목)강사비 : 60,000원*280차

시=
16,800,000

2.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전_2추)(목)학급운영 : 15,000원*20

회=
300,000

(성립전_2추)(목)교재교구구입 : 105,000

원*20회=
2,100,000

3.기간제근로자법정부담금 672 0 672
(성립전_2추)(목)고용산재보험 : 672,000

원*1회=
672,000

8.[초](목)늘봄전담인력 업무환

경조성
2,000 0 2,000

1.일반수용비 500 0 500 (목)물품구입비 : 500,000원*1회= 500,000

2.비품구입비 1,500 0 1,500 (목)비품구입비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

3.유치원방과후과정운영 212,579 180,504 32,075

1.[유]유치원방과후과정운영 178,480 175,408 3,072

1.운영수당 96,280 93,208 3,072 특성화강사비 : 72,000원*1회= 72,000

방학중 운영인력 인건비 : 600,000원*5회= 3,000,000

2.교육운영비 82,200 82,200 0

2.[유](목)방과후과정 튼튼간식

지원
9,316 5,096 4,220

1.교육운영비 9,316 5,096 4,220 (목)간식지원 : 2,110,000원*2회= 4,220,000

3.[유](목)지역연계 유치원방과

후과정 운영
1,865 0 1,865

1.교육운영비 1,865 0 1,865 (성립전_2추)(목)체험비 : 782,500원*2회= 1,565,000

(성립전_2추)(목)학습준비물 : 300,000원

*1회=
300,000

4.[유](목)방학 중 방과후과정

운영
22,918 0 22,918

1.운영수당 22,918 0 22,918
(성립전_2추)(목)운영인력 인건비 : 

6,300,000원*1회+16,618,000원=
22,918,000

2.독서활동 28,509 28,509 0

1.독서활동운영 28,509 28,509 0

1.[초]도서구입 18,366 18,366 0

1.일반수용비 851 851 0

2.도서구입비 17,515 17,515 0

2.[초]도서관운영 9,018 9,018 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 3,418 3,418 0
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3.비품구입비 5,000 5,000 0

3.[초]독서활동운영 805 805 0

1.운영수당 805 805 0

4.[초]학교도서관자원봉사자운

영
320 320 0

1.일반업무추진비 320 320 0

3.기타 선택적 교육활동 6,294 6,294 0

1.다문화교육운영 6,294 6,294 0

1.[초](시)다문화감수성교육 6,294 6,294 0

1.운영수당 3,820 3,820 0

2.교육운영비 2,474 2,474 0

5.교육활동 지원 109,902 89,828 20,074

1.교무업무 운영 17,546 17,546 0

1.교무학사운영 17,546 17,546 0

1.[초]교무학사운영 10,346 10,346 0

1.일반수용비 5,700 5,700 0

2.교직원복지비 496 496 0

3.교육운영비 1,150 1,150 0

4.비품구입비 3,000 3,000 0

2.[초]입학식,졸업식행사 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0

3.[초]행정실무사(교무)인건비 300 300 0

1.공무직인건비 300 300 0

4.[초](목)교감단협의회 운영비 600 600 0

1.목적사업업무추진비 600 600 0

2.생활지도운영 31,584 19,732 11,852

1.학생생활상담지도 11,800 11,800 0

1.[초]위클래스(센터)운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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2.[초]학생보호인력운영 10,800 10,800 0

1.일반수용비 10,460 10,460 0

2.목적사업업무추진비 340 340 0

2.학교폭력예방 7,080 1,080 6,000

1.[초]안심알리미서비스 1,080 1,080 0

1.일반수용비 1,080 1,080 0

2.[초](시)등산으로 만나는 학

교폭력예방 프로그램 운영
6,000 0 6,000

1.운영수당 880 0 880
(성립전_2추)(시)프로그램강사비 : 44,000

원*5시간*4명=
880,000

2.교육운영비 5,120 0 5,120
(성립전_2추)(시)현장체험학습비 : 

5,120,000원*1회=
5,120,000

3.학생안전교육 12,704 6,852 5,852

1.[초]안전교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]생존수영교육 5,852 5,852 0

1.교육운영비 5,852 5,852 0

3.[초](시)생존수영교육 5,852 0 5,852

1.운영수당 5,040 0 5,040
(성립전_2추)(시)강습비 : 193,846원*26차

시=
5,040,000

2.교육운영비 812 0 812 (성립전_2추)(시)보험료 : 242,000원*1회= 242,000

(성립전_2추)(시)용품지원비 : 50,000원*3

명=
150,000

(성립전_2추)(시)기타운영비(안전요원) : 

20,000원*21명=
420,000

3.학습지원실 운영 40,972 40,550 422

1.방송실운영 3,800 3,800 0

1.[초]방송장비구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]방송시설유지관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.[초]방송실운영 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.정보화실운영 37,172 36,750 422
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1.[초]학교정보화지원 32,050 31,550 500

1.일반수용비 32,050 31,550 500 정보화소모품 구입 : 500,000원*1회= 500,000

2.[초]학내망관리 3,240 3,240 0

1.일반수용비 3,240 3,240 0

3.[초]정보화기자재구매및관리 1,882 1,960 -78

1.비품구입비 1,882 1,960 -78 업무용컴퓨터구입 : -78,000원*1회= -78,000

4.교육여건 개선 19,800 12,000 7,800

1.교육환경개선 19,800 12,000 7,800

1.[초]기타교육환경개선 12,000 12,000 0

1.일반수용비 12,000 12,000 0

2.[초](목)증설학급 내부비품비 7,800 0 7,800

1.일반수용비 688 0 688
(성립전_2추)(목)전면거울 철거 : 688,000

원*1회=
688,000

2.비품구입비 7,112 0 7,112
(성립전_2추)(목)비품구입비 : 7,112,000

원*1회=
7,112,000

6.학교 일반운영 393,041 395,285 -2,244

1.학교기관 운영 100,637 105,209 -4,572

1.부서기본운영 47,123 47,128 -5

1.[초]교장실운영 18,488 18,488 0

1.일반업무추진비 13,740 13,740 0

2.직책급업무수행경비 4,248 4,248 0

3.비품구입비 500 500 0

2.[초]교육행정실운영 28,635 28,640 -5

1.일반수용비 12,495 12,500 -5 사무용품구입 : -5,000원*1회= -5,000

2.기타공공요금 500 500 0

3.여비 8,400 8,400 0

4.교직원복지비 240 240 0

5.비품구입비 7,000 7,000 0

2.병설유치원기본운영 52,714 57,281 -4,567

1.[유]유치원공공요금및제세공

과금
9,312 9,312 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전기요금 3,072 3,072 0

2.상하수도료 1,200 1,200 0

3.연료비 3,600 3,600 0

4.기타공공요금 1,440 1,440 0

2.[유]유치원시설장비유지 15,587 15,587 0

1.일반수용비 15,587 15,587 0

3.[유]유치원운영 27,415 31,982 -4,567

1.기타수당 950 150 800 보결(대체)수당 : 80,000원*10회= 800,000

2.일반수용비 20,003 19,653 350 교육자원봉사자활동비 : 20,000원*135일= 2,700,000

교무실 소모품구입 : -950,000원*1회= -950,000

정보기자재 및 소모품구입 : -1,550,000원

*1회=
-1,550,000

청소용품구입 : 150,000원*1회= 150,000

3.여비 2,000 2,000 0

4.교직원복지비 1,200 1,200 0

5.학생복지비 340 240 100 약품구입비 : 100,000원*1회= 100,000

6.기간제근로자법정부담금 1,800 1,800 0

7.비품구입비 1,122 6,939 -5,817 비품구입비 : -5,817,000원*1회= -5,817,000

4.[유]유치원어린이놀이시설운

영
400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

3.행정지원인력운용 800 800 0

1.[초]행정실무사(행정)인건비 800 800 0

1.공무직인건비 800 800 0

2.시설 장비 유지 284,984 284,156 828

1.학교시설장비유지 284,984 284,156 828

1.[초]공공요금및제세공과금 106,190 101,190 5,000

1.전기요금 35,000 30,000 5,000
(성립전_2추)(시)시설개방학교 지원사업비

 : 5,000,000원*1회=
5,000,000

2.상하수도료 12,000 12,000 0

3.연료비 48,000 48,000 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.기타공공요금 11,190 11,190 0

2.[초]시설일반관리 50,825 54,997 -4,172

1.일반수용비 50,625 54,797 -4,172
시설물수선및유지보수비 : -4,172,000원*1

회=
-4,172,000

2.교직원복지비 200 200 0

3.[초]시설미화관리 6,200 6,200 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

2.교직원복지비 200 200 0

4.[초]당직관리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

5.[초]특수운영직군(시설미화

원)인건비
29,248 29,248 0

1.기간제근로자인건비 26,168 26,168 0

2.교직원복지비 800 800 0

3.기간제근로자법정부담금 2,280 2,280 0

6.[초]특수운영직군(시설당직

원)인건비
27,824 27,824 0

1.기간제근로자인건비 25,584 25,584 0

2.맞춤형복지비 800 800 0

3.기간제근로자법정부담금 1,440 1,440 0

7.[초]시설관리용역 62,797 62,797 0

1.일반수용비 62,797 62,797 0

8.[초]시설안전점검 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

9.[초]어린이놀이시설관리및점

검
1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.학교운영 협력 7,420 5,920 1,500

1.학교운영위원회운영 1,540 1,540 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,540 1,540 0

1.일반수용비 100 100 0

2.여비 240 240 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 5,880 4,380 1,500

1.[초]학부모회운영 2,880 2,880 0

1.일반수용비 1,998 1,500 498 학부모연수물품구입 : -294,000원*1회= -294,000

운영물품구입 : 792,000원*1회= 792,000

2.운영수당 202 700 -498 강사수당 : -498,000원*1회= -498,000

3.여비 240 240 0

4.일반업무추진비 440 440 0

2.[유]학부모회운영(유) 2,000 1,500 500

1.일반수용비 2,000 1,500 500 운영물품구입 : 500,000원*1회= 500,000

3.[초](목)통학로 교통안전지도 1,000 0 1,000

1.일반수용비 700 0 700
(목)교통안전지도 물품구입 : 100,000원*2

회=
200,000

(성립전_2추)(목)교통안전지도 물품구입 :

 250,000원*2회=
500,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_2추)(목)교통안전지도 협의회 : 

250,000원*2회=
500,000

(목)교통안전지도 협의회 : -100,000원*2

회=
-200,000

7.학교시설 확충 78,902 0 78,902

1.시설확충 및 개선 78,902 0 78,902

1.시설확충및개선 78,902 0 78,902

1.[초](목)외부계단 차양 설치 36,902 0 36,902

1.일반수용비 36,902 0 36,902
(성립전_2추)외부계단 차양 설치 : 

36,902,000원*1회=
36,902,000

2.[초](목)주차장 증설 42,000 0 42,000

1.일반수용비 42,000 0 42,000
(성립전_2추)(목)주차장 증설 : 

42,000,000원*1회=
42,000,000

세출합계 2,712,622 2,354,079 358,543
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세입 예산 조서

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 한여울초등학교

장 관 항 목 전년본예산 구성비 요구액 구성비 증감 증감률

이전수입
지방자치단체

이전수입

비법정이전수

입

기초지방자치

단체전입금
160,383,000 9.6 226,658,000 8.4 66,275,000 29.2

교육경비보조

금

기초지방자치

단체전입금
0 0 48,256,000 1.8 48,256,000 100

지방교육행정

기관이전수입

교육비특별회

계전입금수입

교육비특별회

계전입금
1,053,596,000 63.3 1,896,697,000 69.9 843,101,000 44.5

기타이전수입
기타공공이전

수입

기타공공지원

금
0 0 3,000,000 0.1 3,000,000 100

자체수입
학부모부담수

입

수익자부담수

입
급식비 42,943,000 2.6 47,904,000 1.8 4,961,000 10.4

방과후학교활

동비
264,639,000 15.9 178,690,000 6.6 -85,949,000 -48.1

현장체험학습

비
23,735,000 1.4 33,515,000 1.2 9,780,000 29.2

졸업앨범비 7,000,000 0.4 9,840,000 0.4 2,840,000 28.9

누리과정비 54,660,000 3.3 180,010,000 6.6 125,350,000 69.6

돌봄활동운영

비
25,008,000 1.5 45,584,000 1.7 20,576,000 45.1

행정활동수입
사용료및수수

료

사용료및수수

료
2,010,000 0.1 2,402,000 0.1 392,000 16.3

자산수입 자산매각대 100,000 0 100,000 0 0 0

기타행정활동

수입
이자수입 2,000,000 0.1 4,800,000 0.2 2,800,000 58.3

기타행정활동

수입
23,730,000 1.4 21,197,000 0.8 -2,533,000 -11.9

기타수입 전년도이월금 순세계잉여금 순세계잉여금 5,000,000 0.3 13,969,000 0.5 8,969,000 64.2

합    계 1,664,804,000 2,712,622,000 1,047,818,000
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